BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /TB-ĐHCT

Cần Thơ, ngày      tháng 3   năm 2025

THÔNG BÁO SỐ 1
Về việc tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế: Văn hóa, Xã hội và Nhân văn

hướng đến phát triển bền vững

Kính gửi:

                 - Các Viện, Trường;

                 - Các nhà khoa học, nhà quản lý;

                 - Sinh viên, học viên cao học và nghiên cứu sinh.

Văn hóa, Xã hội và Nhân văn có vai trò hết sức quan trọng trong quá trình phát

triển đất nước, đặc biệt là trong bối cảnh mới. Thực hiện kế hoạch khoa học và công

nghệ năm 2025, Trường Đại học Cần Thơ tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế: Văn

hóa, Xã hội và Nhân văn hướng đến phát triển bền vững.

1. Mục tiêu hội thảo: Hội thảo nhằm quy tụ các nhà nghiên cứu, quản lý, giảng

dạy, học viên và sinh viên thuộc các ngành trong lĩnh vực văn hóa, khoa học xã hội và

nhân văn trong và ngoài nước để cùng trao đổi chuyên môn về các vấn đề nổi bật của

từng chuyên ngành; từ đó có những đề xuất, gợi mở cho vấn đề nghiên cứu, giảng dạy

và ứng dụng vào đời sống. Mặt khác, Hội thảo cũng là một hoạt động khoa học để hỗ

trợ cho việc chuẩn bị kiểm định và phát triển các chương trình đào tạo, các ngành liên

quan tại Trường Đại học Cần Thơ.

2. Nội dung hội thảo

 Hội thảo tập trung vào các nội dung chính:

 - Các vấn đề về văn hóa và khai thác văn hóa phục vụ phát triển bền vững.

 - Các vấn đề về sáng tác, nghiên cứu, giảng dạy văn học, ngôn ngữ và các nội

dung có liên quan.

 - Các vấn đề nghiên cứu, giảng dạy về lịch sử, địa lý, xã hội học, du lịch, truyền

thông, thư viện, khoa học chính trị,...

 - Việc ứng dụng các nghiên cứu về văn hóa, khoa học xã hội & nhân văn vào

thực tiễn đời sống.

- Các vấn đề khác của văn hóa, khoa học xã hội và nhân văn.

3. Thành phần tham dự hội thảo

- Các nhà khoa học, quản lý trong lĩnh vực Văn hóa, Khoa học Xã hội và Nhân

văn trong và ngoài nước.

- Các nhà nghiên cứu, giảng viên, nghiên cứu sinh, học viên cao học và sinh

viên trong lĩnh vực Văn hóa, Khoa học Xã hội & Nhân văn trong và ngoài nước.

4. Ngôn ngữ sử dụng trong hội thảo: Tiếng Việt hoặc Tiếng Anh

2

5. Công bố bài viết của hội thảo: Có 3 hình thức công bố

           - Tập kỷ yếu hội thảo quốc tế có chỉ số ISBN

 - Số đặc biệt Tạp chí khoa học Đại học Cần Thơ

 - Bài báo xuất sắc sẽ được giới thiệu đăng trên một số tạp chí uy tín quốc tế:

• Journal of Vietnamese Studies (Scopus Q3)

• Geographical Review of Japan Series B (Scopus Q4)

• Sustainability (Scopus Q1)

6. Lệ phí

- Lệ phí đăng bài: Các bài được giới thiệu đăng trên các tạp chí uy tín quốc tế

và các bài được đăng trên số đặc biệt Tạp chí khoa học Đại học Cần Thơ, kinh phí theo

quy định của tạp chí. Các bài được đăng trên Tập kỷ yếu hội thảo quốc tế có chỉ số

ISBN, kinh phí miễn phí.

- Lệ phí tham dự: Miễn phí.

- Các kinh phí khác do cá nhân tự túc.

7. Các mốc thời gian quan trọng của hội thảo:

- Thời hạn nộp toàn văn bài viết: Trước ngày 20/6/2025.

- Thông báo kết quả công bố bài viết: Trước ngày 15/9/2025.

- Thông báo mời báo cáo chính thức tại Hội thảo: Trước ngày 30/10/2025.

- Đăng ký tham dự hội thảo: Trước ngày 30/10/2025.

- Thời gian tổ chức hội thảo: Dự kiến trong tháng 11/2025

8. Địa điểm tổ chức hội thảo: Trường Đại học Cần Thơ Cần Thơ

9. Thông tin liên hệ

- PGS.TS. Huỳnh Văn Đà, Email: hvda@ctu.edu.vn, ĐT: 0919233876

- ThS. Tăng Thị Lệ Huyền, Email: ttlhuyen@ctu.edu.vn, ĐT: 0986247764

Mọi thông tin chi tiết vui lòng liên lạc đến các địa chỉ email hoặc các số điện

thoại nêu trên./.

Nơi nhận:                                                                                HIỆU TRƯỞNG

- Các nhà khoa học;

- Website Trường;

- Website Khoa KHXH&NV;

- Lưu: VT, K.KHXH&NV.

mailto:hvda@ctu.edu.vn
mailto:ttlhuyen@ctu.edu.vn

3

Hướng dẫn và yêu cầu đối với các bài viết và đại biểu tham gia hội thảo

+ Đại biểu tham gia hội thảo có thể tham dự dưới hình thức: báo cáo viên, tác giả hoặc

chỉ dự thính.

+ Hình thức trình bày báo cáo tại hội thảo: Bằng miệng (Oral) hoặc bằng áp phích

(Poster).

+ Tất cả bài viết phải trình bày theo đúng theo quy định tại đường

link: https://ctujsvn.ctu.edu.vn/index.php/ctujsvn/GuideAuthors

+ Tác giả có thể sử dụng template của hội thảo (link đính kèm) để viết bài, lưu ý phần

tô đỏ trong file:

https://docs.google.com/document/d/1kDfbU0m3bWQ0lIPgwQsmbFeAVOLq9zST/e

dit?usp=drive_link&ouid=108090252264657141088&rtpof=true&sd=true

+ Khi gửi bài tác giả phải điền đầy đủ thông tin các đồng tác giả của bài viết trên hệ

thống.

+ Tác giả đã có tài khoản trên hệ thống của Tạp chí thì gửi bài trực tiếp đến địa

chỉ https://ctujsvn.ctu.edu.vn/index.php/ctujsvn/submission/wizard?section=VHXHN

V2025

+ Tác giả chưa có tài khoản thì vui lòng xem hướng dẫn đính kèm để tạo tài khoản:

https://docs.google.com/document/d/1MTEyNcicUptzJFiUjB8pLuIrxfG-

IFkn/edit?usp=drive_link&ouid=108090252264657141088&rtpof=true&sd=true

https://ctujsvn.ctu.edu.vn/index.php/ctujsvn/GuideAuthors
https://docs.google.com/document/d/1kDfbU0m3bWQ0lIPgwQsmbFeAVOLq9zST/edit?usp=drive_link&ouid=108090252264657141088&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1kDfbU0m3bWQ0lIPgwQsmbFeAVOLq9zST/edit?usp=drive_link&ouid=108090252264657141088&rtpof=true&sd=true
https://ctujsvn.ctu.edu.vn/index.php/ctujsvn/submission/wizard?section=VHXHNV2025
https://ctujsvn.ctu.edu.vn/index.php/ctujsvn/submission/wizard?section=VHXHNV2025
https://docs.google.com/document/d/1MTEyNcicUptzJFiUjB8pLuIrxfG-IFkn/edit?usp=drive_link&ouid=108090252264657141088&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1MTEyNcicUptzJFiUjB8pLuIrxfG-IFkn/edit?usp=drive_link&ouid=108090252264657141088&rtpof=true&sd=true

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-04T17:59:05+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Cần Thơ
	Huỳnh Văn Đà<hvda@ctu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-06T11:01:25+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Cần Thơ
	Trần Ngọc Hải<tnhai@ctu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T11:01:40+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Cần Thơ
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ<dhct@ctu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T11:03:11+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Cần Thơ
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ<dhct@ctu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T11:04:55+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Cần Thơ
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ<dhct@ctu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T11:13:51+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Cần Thơ
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ<dhct@ctu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T11:13:57+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Cần Thơ
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ<dhct@ctu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T11:14:24+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Cần Thơ
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ<dhct@ctu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!